

5258

(2570)

1-40

Kwerfjonarju

smel. Cerkas Władysław rolnik włościan, urodzonym
 arendowany przez Sowieców w dniu 14. X. 1929 roku
 w im. kuzni kubijski gm. Łukowski pow. niewieleśki
 wojew. Nowogródzkiego; urodzony w wizerciu niewie-
 skim w Łukowie przebywał do 29 czerwca 1940 roku
 skąd urodzonym skierowany do wizercia w Stucku
 w Rosji. W czasie badania byłam w najskrajniejszej
 formie maltretowany, byłam przy wymiarach zernian
 jako pracownikiem jako informator i szpieg na
 korzyść polski, przyznającemu Łukie marne
 że wybitem się ciałem, z tym, że nie mogłem zrobić
 przez tego spawiać mnie w tym, że przygotować ramy
 naciele nas pomocy aby temu zapobiec jak zestro-
 sowiedom tak i rodzinnej nie uciatem. Ze Stucka
 do Słoboj Ł. do łagier-pracowni urodzonym
 w m. ce. Łipcu tegoż roku na gospodarce powstała
 jedyna gospodarka czerka Marja która jak dotychczas
 tem się jeszcze urodzonym skierowana do Rosji
 potulonym Karakolan Bliższego adresu nie znam
 W Rosji po skierowaniu mnie i Ołymnawie i Łodziejie
 uia pracownikiem w Łagierze na koleji w Łosach
 przyznającemu Ołymnawie od 200 do 300 gram chleba
 powieszam na większą porcję zapracowałem nie mogłem
 z powodu starości i braku sił. Pracowałem nas pola-
 rno według zaprowadzenia Sowieców do 800000 tyzaj
 przyznającemu Ołymnawie z górczej strony tylko
 jeden raz 3/4 litra i według wynagrodzenia za pracę
 uia Ołymnawie. Chętnego lekarstwa nie było
 po odwołaniu amnertji w dniu 1 września 1941 roku
 urodzonym skierowany, przyjechałem do Kujbierowa
 skąd udatem do miejscowości Kiermnie gdzie

0520

-2-

Formowale się w tym czasie wajoko psokie
 do czasu wstąpienia do wajska pracowałem na
 kachorie otrzymując 200 gr. kryski nie mielonej
 kukurudzki ziemniak chleba, kupa gęstwinia nowicji
 nie otrzymywałem. Granicę sowiecką opuściłem
 i przybyłem do Paryża w dniu 2 kwietnia 1942 roku
 Córki moja. Stwierdziłem jak wyżej i przedtem porzuciłem
 w Paryżu której losie do obecnej chwili nie wiem
 a także dowiedzieć się nie mogę

Jerkasz Władysław